
Připomenutí událostí roku 2011 
je malým ohlédnutím za vším pod-
statným, co se v průběhu dvanácti 
měsíců stalo v oblasti veřejnopráv-
ní politiky, kultury i sportu.

V lednu lidé očekávali, jak bude 
pracovat nové vedení radnice, vzešlé 
z podzimních voleb v roce 2010. Ma-
rie Rynešová (Heřman zpátky na rad-
nici!) se nedostala do rady města,  a 
stala se tak kuriozitou nového zastupi-
telstva. Není totiž ani členkou koalice, 
ani opozice. Městské kulturní středis-
ko vede od 1. ledna ředitelka Jaromíra 
Hanáčková.

V únoru rada města vyhlásila výbě-
rové řízení na elektronické zadávání 
veřejných zakázek, které je má zprů-
hlednit. Městské kulturní středisko 
otevřelo další atrakci pro turisty - Ži-
dovské muzeum. Začaly  práce na ná-
ročné obnově třebíčského zámku.

V březnu zastupitelé přijali rozpo-

čet, do něhož radní zapojili úvěr ve 
výši 200 milionů korun. Byl už také 
znám výtěžek tříkrálové sbírky, kte-
rý se vyšplhal k úctyhodné částce 
1.757.312 korun.

V dubnu rada města rozhodla, že 
se tradiční Třebíčské slavnosti piva 
nebudou konat na Karlově náměs-
tí. Opoziční zastupitelé neměli šanci 
tento verdikt ovlivnit. Pětačtyřicátý 
ročník Třebíčského loutkářského jara 
hostil nevídaných osm souborů a měl 
vysokou úroveň. 

V květnu se ve městě nově objevily 
červené kontejnery na drobné elek-
trospotřebiče a baterie. Rada města 
vyhlásila výběrové řízení na digitali-
zaci kina Pasáž, jehož vítězem se stala 
pražská fi rma. 

V červnu si veřejnost mohla v tře-
bíčské nemocnici prohlédnout nový 
Pavilon pro matku a dítě. V polovině 
června byla v Borovině slavnostně 

otevřena teplárna ZÁPAD na bioma-
su.

V červenci se v Zadní synagoze ko-
nal festival židovské kultury, a to opět 
po názvem Šamajim. Třebíčští base-
ballisté vyhráli na Mistrovství Evropy 
kadetů b areálu na Hvězdě semifi nálo-
vý souboj se silným Německem.

V srpnu proběhly velkolepé oslavy 
910 let od založení benediktinského 
kláštera s názvem Slavnost Tří kápí. 
Radní udělili čestné občanství  histo-
riku Rudolfu Fišerovi a MUDr. Josefu 
Nováčkovi. Kino Pasáž slavnostně za-
hájilo promítání ve 3D fi lmy Šmoulo-
vé a Harry Pott er: Relikvie smrti, kte-
ré navštívil rekordní počet diváků. 

V září zastupitelé odsouhlasili slou-
čení dvou uměleckých škol v jednu se 
sídlem ve Fóru. Administrativně bu-
dou školy sloučené od 1. ledna 2012, 
fyzicky od 1. září 2012. Nejvýznam-
nější akcí na poli kultury se v září a vů-

bec v roce 2011 stal Třebíčský operní 
festival.

V říjnu obdržely v předvečer stát-
ního svátku Cenu města tři osobnos-
ti – Stanislav Vrška, Pavel Svoboda a 
Marie Nejedlá. Třebíčské gymnázi-
um oslavilo 140 let své existence. Petr 
Mejzlík obhájil ve Velké Británii Svě-
tový pohár v kvadriatlonu. 

V listopadu přijela i na Karlovo ná-
městí v Třebíči Světluška. Posádka na 
trojkole, v níž byla i zrakově postižená 
olympionička Lenka Zahradníková, 
upozornila na problémy nevidomých. 
Vícebojař Jiří Sýkora se stal vítězem 
ankety Atlet Třebíče.

V prosinci o vánočních trzích na 
Karlově náměstí radní a zastupitelé 
předvedli živý betlém. Rada města 
jmenovala v závěru roku ředitelem 
sloučených uměleckých škol Jiřího 
Suchánka. 

 Antonín Zvěřina

Rok 2011 přinesl Třebíči digitální kino

Vybrali dvacet tisíc
Členové zastupitelstva města Třebíče 

přispěli na dobročinné účely. Podle své 
hmotnosti věnovali peníze do vánoční 
sbírky. Někteří  zastupitelé vystoupili 
na váhu, jiní dali paušální částku tisíc 
korun. Celkem třebíčští politici shro-
máždili sumu 20.200 korun.

Vyvolali diskusi
 Hluk kolem barů, diskoték a podob-

ných podniků je v Třebíči dlouhodo-
bým problémem. Pro zlepšení situace 
začalo proto město nedávno jednat s 
provozovateli těchto zařízení. Velmi 
důležitý je názor veřejnosti. Radnice 
proto vyzývá občany, aby se zapojili do 
internetové diskuse a sdělili své připo-
mínky a doporučení.

Používají nové busy
Obyvatelé Třebíče mohou využívat 

nové autobusy městské autobusové 
dopravy. Zařazení znamená výraznou 
modernizaci vozového parku.  Celore-
publikový průměr stáří autobusů pře-
sahuje čtrnáct let, přičemž  současná 
kolona v Třebíči bude mít průměr šest 
let.   -zt-

DO ULIC Třebíče vyrazí na počátku roku 2012 tři králové. Do kostýmů se již v polovině prosince převlékli třebíčští mís-
tostarostové Pavel Pacal, Pavel Svoboda a Milan Zeibert (uprostřed). Posledně jmenovaný představoval černého vzadu, což 
nic nesymbolizovalo, stejně jako osel v pozadí. Úplně vlevo ředitelka městského kulturního střediska Jaromíra Hanáčková, 
která mohla svým kolegům jejich krátkodobé role jenom závidět.  Foto: Antonín Zvěřina  
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Dvě otázky položily na sklonku 
roku Třebíčské noviny zastupite-
lům města. 

1. Jak hodnotíte ze svého pohledu 
letošní rok pro rozvoj města, a to ve 
všech oblastech? 

2. Co si myslíte, že městu přinese 
rok následující? 

Z 27 zástupců města si našlo čas 
deset.

Ivo Uher (ODS)
1. Nevím, jestli do poslední chvíle 

vedení města netají nějaký nový záměr, 
ale vím pouze o třech či čtyřech vý-
znamných projektech, které letos by-
ly či ještě budou dokončeny. V oblasti 
podpory cestovního ruchu a obnovy 
historických budov to byla rekonstruk-
ce zámeckého křídla s vybudováním 
interaktivního muzea a „židovské mu-
zeum“ na Blahoslavově ulici. V oblasti 
rozvoje sportovního vyžití pak base-
ballový stadion s multifunkčním areá-
lem Na Hvězdě. Za zmínku stojí, v ob-
lasti školství a sportu, i nová tělocvična 
při ZŠ na Václavském náměstí, přesto-
že tento projekt pravděpodobně ještě 
pořád zatěžuje a komplikuje policejní 
vyšetřování zástupce jednoho ze zho-
tovitelů. To jsou ale projekty, které by-
ly kompletně připraveny, včetně zajiš-
tění dotačních prostředků, v minulém 
volebním období. Žádný ryze nový a 
významný rozvojový projekt zatím no-
vá koalice nepředvedla.

2. Pevně doufám, že především pod-
statně rozvážnější hospodaření města, 
protože dluhový trend v novém voleb-
ním období je, mírně řečeno, neudr-
žitelný. V tomto roce se vedení města 
nepodařilo nabídnout potenciálnímu 
asijskému investorovi dostatečně mo-
tivující podmínky pro vybudování vý-
robních kapacit v Třebíči. Město mělo 
nabídnout pozemky zdarma, případně 
i nabídnout jako součást motivační-
ho balíčku rezervní městské pozemky 
pro development v oblasti bydlení. To 
by ale bývalo muselo stávající vede-
ní města komunikovat i s opozičními 
zastupiteli, a ne celou věc držet pod 
pokličkou, věci tutlat a neinformovat. 
Vysoká míra nezaměstnanosti a ne-
dostatek pracovních příležitostí je to-
tiž pro mnohé občany našeho města 
problémem nejpalčivějším. Příští rok 
bude z hlediska takových příležitostí 
podstatně méně příznivý. Tím pádem 
nelze očekávat nárůst zaměstnanosti, 
ale spíše opak, bohužel.

Zastupitelé hodnotili a také předvídali

Petr Vašíček (ČSSD)
1. Přesto, že jsem opoziční zastu-

pitel za ČSSD, snažím se na předešlý 
rok dívat objektivně a hodnotit ho 
z pohledu občana města Třebíče. K 
problematice rozvoje města jsme jako 
opozice přistupovali konstruktivně, 
ale ne veškerá rozhodnutí se shodují s 
naším postojem a respektují naše ná-
zory. Protože  v zastupitelstvu máme 
méně zastupitelů než koalice, je velmi 
obtížné zasahovat a ovlivňovat chod a 
rozvoj města.

V oblasti investiční výstavby hodno-
tím kladně výstavbu lávky pro pěší na 
ulici Soukenická a rekonstrukce AG 
stoky, kdy bylo využito probíhající 
výstavby protipovodňových opatření, 
jehož investorem je Povodí Moravy 
a.s., čímž byl celý proces zjednodušen 
a výstavba proběhla ve velmi krátkém 
termínu. Uskutečnily se i další pro-
spěšné akce, jako je např. zateplení 
škol, rekonstrukce střechy sportov-
ní haly a některé rekonstrukce infra-
struktury. Naopak jako silně kontro-
verzní hodnotím kruhový objezd u 
areálu bývalého závodu BOPO v Bo-
rovině. Daleko vhodnější variantou 
by bylo vybudovat kruhový objezd 
na jiném, mnohem exponovanějším 
místě, a určitě jich můžeme vyjmeno-

vat několik. Například na Václavském 
náměstí, křižovatce Račerovická - U 
Kuchyňky atd. 

Z pohledu rozvoje města je velmi 
důležitý rozvoj infrastruktury a do-
pravní obslužnosti. Zde se stále pře-
šlapuje na místě, místo toho, aby se 
více urychlily práce na vybudování a 
rekonstrukci komunikace přes Pou-
šov a obchvatu města, včetně napoje-
ní na dálnici. Přípravné práce pro pro-
jektovou dokumentaci sice probíhají, 
ale určitě by si zasloužily prioritu, kte-
ré se jim prozatím nedostává.

Dále probíhají práce na novém 
územním plánu, do kterého by měly 
být zakresleny nové rozvojové plochy 
pro průmysl a na podporu rozvoje 
podnikání. Nelze opomíjet skuteč-
nost, že  bez  oživení podnikatelské 
sféry ve městě není rozvoj města mož-
ný. Vše je vzájemně ekonomicky pro-
pojeno.

Z hlediska dopravy došlo k jednání 
s fi rmou ICOM, což přineslo značné 
úspory. Toto hodnotím pozitivně. Na 
druhou stranu by tato situace nena-
stala, kdyby město Třebíč mělo vlast-
ní dopravu ve městě. Stejná situace 
se opakuje i v komunálních službách. 
Musíme znovu zdůraznit, že vše je 
hrazeno z peněz občanů města, a to 

buď formou přímé platby, nebo for-
mou příspěvků města. A každý podni-
katel podniká za účelem dosažení zis-
ku. Tak proč by tento zisk neměl být 
využit ve prospěch města.

Co se týká volnočasových aktivit a 
sportu, tak  zde lze považovat nabíd-
ku za širokou. Za přispění města bylo 
dobudováno např. baseballové hřiště 
Na Hvězdě.  Město nemalou částkou 
z rozpočtu přispívá na rozvoj sportu a 
sportovních aktivit. Jako nedořešenou 
vnímám otázku starších spoluobčanů, 
kdy by se více času mělo věnovat po-
třebám seniorů, jejich zapojení do ak-
tivního života, včetně  zprostředková-
ní informací o možnostech aktivního 
vyžití jejich volného času.

V rámci sociálních služeb poskyto-
vaných občanům jsou možnosti znač-
ně omezeny rozpočtem. Nadále se zde 
využívá grantových programů, na kte-
ré je nezbytné navázat a věnovat se ve 
větší míře sociálně slabším skupinám 
a hendikepovaným spoluobčanům. 
Opět si myslím, že i zde máme dluh,  a 
to zejména vůči seniorům, kteří si za-
slouží důstojné stáří.

V oblasti kultury bylo navázáno na 
tradice  minulých let a uplynulý rok 
lze považovat  z hlediska kultury za 
bohatý. Občané města si mohli vybí-
rat z pestrého programu. Probíhaly 
zde akce jak v oblasti vážné hudby, tak 
hudby populární, včetně množství di-
vadelních vystoupení a doprovodných 
programů. Takže v oblasti kultury mů-
že být občan města spokojen.

2. V příštím roce bych přál občanům 
města Třebíče hodně zdraví, pracov-
ních úspěchů a spokojenosti v rodin-
ném a osobním životě. Vzhledem ke 
skutečnosti, že probíhá celosvětová 
krize a dochází ke škrtům ve všech 
oblastech, bude to rok složitý a plný 
úsporných opatření. Proto bude nutné 
vynakládat veškeré prostředky s rozva-
hou, s ohledem na rozvoj města a po-
třeby obyvatel města. Bohužel, k dneš-
nímu dni 15. 12. 2011 nemáme dosud 
návrh rozpočtu města, proto nemohu 
být konkrétnější a nechci spekulovat 
na základě informací, které byly zve-
řejněny v tisku, nebo jsem se je dosle-
chl. Jedná se o neofi ciální a neověřené 
informace, proto budu konkrétnější 
až po předložení a seznámení se s ná-
vrhem rozpočtu města Třebíče pro 
rok 2012.

(Pokračování na str. 3)

TAKÉ TŘEBÍČ si připomněla památku prezidenta Václava Havla, který zemřel 
v neděli 18. prosince. Lidé tradičně zapalovali svíčky u sousoší svatých Cyrila a Me-
toděje a smutek zdůraznila i černá vlajka na vrcholu městské věže. Památce Václava 
Havla se přišli poklonit senioři stejně jako děti. Foto: Antonín Zvěřina
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(Pokračování ze str. 2)

Marie Rynešová (Heřman 
zpátky na radnici!!!) 

1. Tolik prostoru nemám, dotknu 
se alespoň těch závažných.

Bylo uděláno mnohé, co změnilo 
tvář města. Bohužel, nic z toho naše 
město nezkrášlilo. Vznikla protipo-
vodňová opatření v centru, zpevňo-
valy se břehy řeky Jihlavy. 

Jsem ráda, že čtvrti Zámostí, která 
je zapsána v UNESCO, již nehrozí 
záplavy. To je sice velká úleva pro je-
jí obyvatele, ale zároveň nenávratně 
zmizel nejkrásnější, nejfotogeničtěj-
ší a nejromantičtější pohled z láv-
ky přes zelený břeh Jihlavky a Židy 
směrem na baziliku sv. Prokopa. 

Při stavbě bylo zbytečně pokáceno 
mnoho stromů. Pravý břeh nebylo 
nutno takto opravovat, tam voda ne-
sahala tak vysoko. 

Odhalily se tak nevzhledné zadní 
trakty, podobně jako na nepovede-
ném Svojsíkově nábřeží. 

Ani nová lávka u hlavní pošty ne-
ní pěkná, působí dojmem nedodě-
lanosti. Mnohem lepší a hlavně lev-
nější by bylo opravit tu starou. 

Dalších více než 20 milionů padlo 
na zcela zbytečný kruhový objezd v 
Borovině. Vrchol nevkusu – paňáci 
na Karlově náměstí, ukazující cestu 
do Židů, stojí na svém místě dál.

Pochválit chci práci městské poli-
cie. Také kultura se vrátila do před-
maškovského období, což jí nesmír-
ně prospělo. Ale i zde je hodně co 
zlepšovat.

2. Těžko odpovědět, nejsem čle-
nem koalice ani opozice a informace 
se přede mnou tají stejně jako v mi-
nulém období. A tak můžu mít jen 
zbožná přání.

Přeji našemu městu davy movitých 
turistů, kteří se procházejí v bezpeč-
ných a květinami nádherně nazdobe-
ných ulicích centra města. Občanům 
hodně nových pracovních příležitos-
tí, aby nemuseli za prací do Jihlavy, 
Brna nebo Prahy. 

Aby byl opraven areál říčních lázní 
na Polance a vybaven ohřevem vody. 
Aby zmizely herny. Nejlépe úplně. 
Nebo alespoň z centra, od škol, ve-
řejných budov a kostelů. 

Aby radní konečně začali plnit 
předvolební sliby, přestali nesmysl-
ně rozhazovat veřejné prostředky a 
začali šetřit na správných místech. 

Aby přidělovali férově zakázky a 
přestali se bránit internetovým auk-
cím. Protože jen tak se dá hodně 
uspořit, zabránit „strejčkování“ a ko-
rupci. 

Že je to fantazie? Potom škoda pro 
nás všechny.

Soňa Olivová
 (ČSSD)

1. Letošní rok hodnotím jako rok 
velkých změn. Začal se více rozpro-
dávat městský majetek, proběhly vel-
ké a možná i zbytečné stavební akce 
(lávka přes řeku, kruhový objezd v 
bývalém areálu BOPO aj.). 

Podpora kultury a sportu se začala 
ubírat také jiným směrem. Grantový 
systém prochází velkou proměnou, a 
zdá se že je nastaven jenom pro ně-
které. Ale uvidíme, třeba se mýlím.

2. Přeji si, aby příští rok byl rok 
klidný, aby byl podpořen reálný roz-

Zastupitelé hodnotili a také předvídali

počet, bez dalších megalomanských 
akcí (např. snaha některých radních 
o vybudování aquaparku bez dotací 
z EU). Raději bych tyto peníze tedy 
dala např. do alespoň částečné re-
konstrukce a modernizace zimního 
stadionu nebo na opravu Polanky aj. 

Pavel Heřman 
(Heřman zpátky na radnici!!!)
Vánoční slovo starosty 
Vánoce a konec roku bývají časem 

bilancování. Zhodnotit první rok 
práce v novém volebním období ne-
ní jednoduchá záležitost. Období 
dvanácti měsíců na radnici můžeme 
z různých úhlů pohledu považovat 
za úspěšné. 

Povedla se nám spousta věcí. Měs-
to pokračovalo v zajímavé a solid-
ní investiční politice. Postavili jsme 
novou lávku přes řeku namísto staré, 
která byla v havarijním stavu. Kino 
Pasáž jsme vybavili digitální techno-
logií s možností promítání 3D fi lmů. 

Podařilo se nám otevřít na radnici 
Family Point, místnost pro mamin-
ky s nejmenšími dětmi. 

Úspěšně běží také rekonstrukce 
historických objektů v majetku měs-
ta v předzámčí, kde se počítá se zří-
zením trvalé interaktivní expozice. 
Se státním podnikem Povodní Mo-
ravy spolupracujeme při budování 
protipovodňových zábran v centru 
Třebíče.

Vyskytují se ale i negativní věci, 
přísloveční „kostlivci ve skříni“, kteří 
nám poněkud komplikují život. Zde 
musím uvést problémy s fi nancová-
ním nové tělocvičny na Václavském 
náměstí nebo spor s obecně pro-
spěšnou společností Bono Publico. 
Ale věřím tomu, že i tyto záležitosti 
se podaří vyřešit.

Musíme si přiznat, že rok 2012 bu-
de pravděpodobně komplikovaněj-
ší než rok uplynulý. Ovšem nejsme 
tady proto, abychom skládali zbraně 
před bojem. S výzvami, které se před 
námi objeví, se statečně popereme. 

Všem čtenářům a obyvatelům měs-
ta přeji klidné vánoční svátky a hlav-
ně pevnou naději a odolnost v no-
vém roce! 

NOVÁ lávka přes řeku Jihlavu za poštou vzbudila kladné i záporné reakce.
 Foto: Antonín Zvěřina

Karel Dolák  (ODS)
S odvoláním se na odpovědi anket-

ních otázek mého stranického kole-
gy Ing. Ivo Uhra jen za sebe stručně 
dodávám:

1. Letošní rok z hlediska rozvo-
je města rozhodně nepovažuji za 
stagnační. Spíše za překlenovací. 
Pozitivně hodnotím skutečnost, že 
současné vedení radnice dokázalo 
víceméně úspěšně dotáhnout při-
pravené a rozběhnuté investiční ak-
ce a připravit strategický plán akcí 
nových, což je stále obtížnější úkol a 
nezaslouží si bagatelizování. 

2. Chystané změny, vynucené 
úspornou vládní politikou, se pro-
mítnou do všech oblastí společen-
ského života. Rozvoj města se zpo-
malí, ale jistě nezastaví. Hlavní tíhu 
úsporných opatření a zvyšování ži-
votních nákladů pocítíme my ob-
čané. Věřím, že vedení města a sbor 
zastupitelů může konstruktivním 
přístupem při řešení problémů a 
smysluplným směrováním prostřed-
ků do rozvoje přispět k plynulému 
chodu města, pocitu jistoty a bezpe-
čí všem jeho obyvatelům.

Naďa Dobešová
 (ČSSD)

1.,2. V letošním roce se udělalo 
docela dost práce v oblasti zvelebo-
vání domů a okolí v sídlištích. Jsou 
teď barevné, veselejší. Vznikla parko-
vací místa, kterých není nikdy dost. 
Za zmínku stojí i zbudování kruho-
vého objezdu u Billy, čehož si velmi 
vážím, jakožto řidička. Tato křižo-
vatka byla velmi špatně průjezdná. 
Lávka v hlavní poště je sice pěkná, 
ale myslím že zbytečně drahá. Mi-
mo lávky ale všechny tyto akce byly 
započaty nebo rozjednány před no-
vými volbami.Ale osobně si myslím, 
že to není v tuto chvíli důležité. Dě-
láme to přeci pro občany Třebíče. A 
v novém roce doufám, že nás čeká 
jenom to nejlepší, že se budou pení-
ze investovat do oprav a staveb, které 
budou jenom ku prospěchu občanů 
a ne jenom k zviditelňování se. Jinak 
vám všem přeji krásné a hlavně klid-
né Vánoce a hlavně hodně zdraví do 
roku 2012.

Danuše Milotová 
(KSČM)

1., 2. Odpovím krátce.  Radniční 
koalice se rozjela ve všem naplno a 
příští rok je velkým otazníkem.

Milan Zeibert                        
(Břehy)

1. Kdybych hodnotil všechno, 
popíšu vám celé noviny. Vyberu si 
jedinou malou věc, novou podobu 
Třebíčského zpravodaje. Ten nám na 
radnici dělal radost s každým novým 
číslem. Protože bydlím na sídlišti, 
viděl jsem, jak ho postupně lidi pře-
stávali vyhazovat spolu s reklamami a 
jak se těšili na další pokračování Hla-
váčova seriálu o bigbítu, Herzánova 
o architektuře nebo Urbánkova o 
památných stromech. Díky redakto-
rovi Františku Jůzovi přestal být zpra-
vodaj hlásnou troubou a obsahově se 
vrátil k podobě, jakou míval dříve. 
Krásně je v něm vidět, co všechno se 
v Třebíči děje, jaká je kulturní, spor-
tovní a celkově zájmová nabídka pro 
obyvatele města, co všechno pořá-
dají a umějí nejrůznější místní orga-
nizace nebo jednotlivci. 

Z toho zároveň plyne jediný pro-
blém zpravodaje, že se do něj všech-
ny zaslané příspěvky nevejdou.   

2. Nikdo neví, jak moc se nás do-
tknou fi nanční problémy některých 
evropských zemí. Nehodí se ale být 
pesimistický, tak si v návaznosti na 
první otázku budu přát, aby Třebíč-
ský zpravodaj vycházel dál a byl ještě 
zajímavější. 

Snažíme se o to i získáváním kva-
litních spolupracovníků. Když pan 
redaktor Jůza „ulovil“ známého as-
tronoma Jiřího Grygara, byli moji 
pražští kamarádi docela paf, že u nás 
publikuje Grygar. 

Teď máme slíbené medailonky tře-
bíčských herců od divadelního kriti-
ka Jana Kerbra nebo text o téměř za-
pomenutém hokejovém mistru světa 
Miroslavu Slámovi od sportovního 
historika Miloslava Jenšíka.

 

Radim Švejda
 (ČSSD)

1. Rozpačitě. V základních oblastech 
rozvoje města, jako je dopravní infra-
struktura nebo řešení nezaměstna-
nosti, se v tomto roce příliš neudálo. 

2. Jsem realista. Vzhledem k eko-
nomické situaci lze předpokládat 
další pokles daňových příjmů. V 
kombinaci s vládními škrty nelze 
mít pak velká očekávání. O to více je 
zapotřebí uvažovat o rozpočtových 
prioritách.

-zt-
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Trhy k předvánočnímu času urči-
tě patří. A nechyběly ani na Karlově 
náměstí v Třebíči. 

Zpestřilo je od úterý 13. prosince 
mnoho vystoupení dětí ze základních 
škol. Čtvrtek 15. prosince od patnácti 
hodin ovšem děti přinesly ojedinělou 
kaci. 

Na pódium vstoupili třebíčští rad-
ní a jim spříznění zastupitelé s cílem 
ztvárnit živý betlém a zapět několik 
nejznámějších koled.  Opozice zůstala 
stranou. Roli svatého Josefa ztvárnil sta-
rosta Pavel Heřman, jeho pomyslnou 
družku místostarostka Marie Černá. 

Tři králové? Přece místostarostové 
Pavel Pacal, Pavel Svoboda, a ten třetí  
vzadu? Milan Zeibert! Černý mouře-
nín si sice zapomněl načernit uši, ale 

koledy pěl jako sborista Národního di-
vadla. Vlastně vůbec. Když tato sešlost 
v příštích volbách padne, určitě se jako 
zpěvácká kulisa uživí. Nač zvát profíky 
s Carmen, když máme v Třebíči tolik 
talentovaných zpěváků! Že jim hlas ob-
čas uskřípl? Ale prosím vás, kdo jsme 
dokonalý! 

Král Pavel Pacal se po produkci vydal 
mezi lid jako Josef II., rakouský císař, a 
rozdával zlaté peníze. Třeba se jím, tím 
penízem, bude v budoucnu chlubit 
nějaká babička jako ta v knize Boženy 
Němcové, co si tolar nenechala provr-
tat a nosila ho na krku. Koncert končí, 
snad se sejdem, zpívala kdysi Petra Ja-
nů. S radními za rok, možná i dříve. Po-
kud je zase něco podobného napadne. 
 -zt-

Radní pěli na náměstí koledy

MARIE ČERNÁ A PAVEL HEŘMAN sehráli role svatých rodičů.
Foto: Antonín Zvěřina

Klub zdraví v Třebíči pořádá pro své 
příznivce i nové zájemce - děti, mládež 
i dospělé, relaxační odpoledne, jejichž 
náplní jsou rukodělné a výtvarné čin-
nosti s odbornou instruktáží, a dále 
přednášky a motivační kurz.  Všechny 
programy kromě motivačního kurzu 
odvykání kouření se uskutečňují v Ad-
ventním domě, Jungmannova 16. 

V zájmu dostatku materiálů a rezer-
vování místa při relaxačních odpoled-
ních a motivačním kurzu je vhodné se 
předem přihlásit. Přednášky jsou bez 
přihlašování. 

V sobotu 7. ledna proběhne od čtr-
nácti hodin přednáška Th B. Jana Maje-
ra Úspěch - včera, dnes a zítra. Od pon-
dělí 9. do pátku 13. ledna se každý den 
koná od 16.30 hodin motivační kurz 
odvykání kouření v klubovně městské 
knihovny v Třebíči v Hasskově ulici.

Jedná   se o osvědčený, celosvětově 
používaný program, známý pod ná-
zvem Rozhodl jsem se nekouřit. Sta-
tistiky uvádějí kolem 80 procent trvale 
abstinujících bývalých kuřáků, kteří 
prošli tímto kurzem.  

Účastníci jsou motivováni a instruo-
váni, jak překonávat abstinenční krize 
během dne, jak upravit svoje stravo-
vací i jiné návyky, které také ovlivňují 
schopnost člověka nepodlehnout chuti 
na cigaretu. 

Vstupné do kurzu je dobrovolné, ale 
má zásadní podmínku - zúčastnit se 
všech pěti setkání s rozhodnutím pře-
stat kouřit. Takové rozhodnutí za člo-
věka neudělá nikdo z rodiny ani z or-
ganizátorů kurzu. Ale podpora rodiny, 
přátel, spolupracovníků i dalších účast-
níků a organizátorů je pomocnou ru-
kou, která dodá sil i těm, kteří už ztratili 

naději, že by to mohli dokázat. Maxi-
mální počet účastníků kurzu je dvanáct. 
Lektorem kurzu je Jaroslav Skoumal, 
vedoucí Klubu zdraví v Třebíči. 

V sobotu 21. ledna od čtrnácti hodin 
proběhne přednáška Th B. Jana Maje-
ra Strach? A jaké že má oči? Jaké to je 
žít bez něho? Co je strach? Mám se bát 
budoucnosti? Jaký je lék na strach?

O den později od patnácti hodin začí-
ná relaxační odpoledne s náplní výuky 
kreslení pro dospělé. Obsahem setkání 
bude seznamování s principy stínování 
a kresby. 

V sobotu 28. ledna se od čtrnácti 
hodin koná přednáška koordinátora 
Klubů zdraví v ČR Romana Uhrina, 
známého autora knihy Nevařte podle 
kuchařek. O den později od patnácti 
hodin se uskuteční relaxační odpoled-
ne s rukodělnou činností. -zt-

Proběhne kurz odvykání kouření

Děti a mládež z Třebíče si mohou zasoutěžit se svými výtvarnými pracemi na té-
ma památek. V rámci Dnů evropského dědictví, European Heritage Days 2012, 
vyhlásilo město Kutná Hora výtvarnou soutěž. K akci se připojují i jiná města. Ta-
ké Třebíč vypsala místní kolo. 

Soutěží se ve třech věkových kategoriích: 6 až 10 let, 11 až 14 let a 15 až 18 let. 
Jednou ze základních podmínek je mimo jiné trvalé bydliště účastníka na území 
města. Je možné volit libovolnou techniku výtvarné práce, omezen je pouze for-
mát, a to na A3. 

Podrobnější podmínky a veškeré bližší informace získají zájemci na webových 
stránkách radnice www.trebic.cz v sekci Správa města / Městský úřad / Odbor 
kanceláře starosty a místostarostů.  Dotázat se lze také přímo u koordinátorky sou-
těže Lucie Floriánové, Městský úřad, Karlovo náměstí 104/55, telefon 568 896 
248, e-mail l.fl orianova@trebic.cz. Přihlášku do soutěže je nutno poslat koordiná-
torce do 15. ledna 2012.  –ip- 

Třebíč se zapojila do soutěže

Rockový ples skupiny Bagr se usku-
teční v sobotu 21. ledna v Domě za-
hrádkářů v Třebíči od 20 hodin. Letos 
akce slaví jubileum, proběhne pode-
sáté. Hodnotná tombola nabídne 300 
cen a hudební vstupy k lidovému tan-
ci obstará Jan Nosek. 

„Když jsme dělali první ples Bagru, 
bralo to hodně lidí jako recesi. Nikdo 
z nás netušil, že založíme tak dlouhou 
tradici,“ přiznává manažer Karel Oš-
mera. Za tu dobu se konal pouze na 
dvou místech, v Národním domě a 
v Domě zahrádkářů.

„Vždy na něm máme nějakého hosta, 
zpravidla to byly revivaly různých sku-
pin a interpretů,  ale letos poprvé něko-
ho, kdo zahraje i nějaké lidovky k tan-
ci,“ nastiňuje Ošmera. 

Podle něj má ples zvláštní kouzlo a 
atmosféru, zřejmě je to dáno tím, že 
se tam mísí společenské oblečení s 
rockovou muzikou. Jedná se o mno-
hogenerační akci, kterou navštěvují 
současní mladí fanoušci i pamětníci 
nejstarších sestav Bagru. „Hrát však 
bude jen současná sestava,“ dodává ma-
nažer Ošmera. -zt-

Bagr pořádá jubilejní ples

Po velkém úspěchu prvního roční-
ku a v České republice ojedinělého 
projektu monumental open air ope-
ry (opery pod širým nebem), který 
letos v červnu uvedl, nejen Třebíč-
skému publiku, v areálu podzámecké 
Nivy v Třebíči světoznámý biblický 
příběh krále Nabuccadnesara v ope-
ře Giuseppe Verdiho - Nabucco, se 
tam příští rok v rámci tohoto projektu 
představí další z nejznámějších oper – 
Carmen Georgese Bizeta.

Svým monumentálním pojetím 
Carmen několikanásobně předčí pro-
dukci Nabucca, na pódiu se vystřídá 
na 200 účinkujících v čele s předními 

Na nivu přijede Carmen
operními pěvci, jako je například An-
drea Kalivodová. I Carmen se ode-
hraje na podzámecké Nivě v Třebíči 
na 40metrovém pódiu, podpořena 
simultánním překladem promítaným 
na dvou LED obrazovkách.

„Rádi bychom zavedli tradici jedineč-
ných operních představení, kdy by kaž-
dý rok byla Třebíči představena jedna z 
oper předních světových skladatelů, a ti 
tak přiblížili všem milovníkům kvalitní 
hudby atmosféru špičkových evropských 
operních open air představení a s tím 
spojené opravdu nevšední a hluboké kul-
turní zážitky,“ prozradil předseda or-
ganizačního výboru Martin Svoboda.
 -zt-

MEZI otužilci, kteří se v neděli 11. prosince ponořili do studené vody v řece Jihlavě u Fi-
nančního úřadu v Třebíči, nechyběli místostarosta Pavel Svoboda (vlevo), doktor Pavel 
Havelka (vzadu) a třebíčský rodák, herec Oldřich Navrátil. Foto: Antonín Zvěřina 

Otužilci pokořili řeku Jihlavu
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Zdeněk Braunschläger 
– herec 

Narodil se 30. ledna roku 1932 v 
Boskovicích, ale od pěti let žil v Tře-
bíči. Od jeho narození uplyne v příš-
tím roce 80 let. 

Jeho otec měl na dolní straně Kar-
lova náměstí dům a živnost.  Zdeněk 
v Třebíči absolvoval obchodní akade-
mii, ale musel ji dva týdny před matu-
ritou z politických důvodů opustit. V 
roce 1945 ukončil na Janáčkově aka-
demii múzických umění v Brně obor 
herectví. Pět let hrál v Divadle bratří 
Mrštíků a byl také při založení nové-
ho Semaforu. Později hrál 15 let s Ja-
nem Kačerem a dalšími divadelníky 
v Činoherním klubu a také v řadě fi l-
mů. Jeho prvním fi lmem byl snímek 
Větrná hora, kariéru končil ve fi lmo-
vém studiu Barrandov fi lmem Město 
mé naděje, který komunisté nařídili 
zničit. Režisér  Jan Kačer dostal zákaz 
umělecké činnosti v Praze a Zdeněk 
Braunschläger emigroval do Němec-
ka. Po revoluci v roce 1989 se vrátil 
zpět do vlasti.

Vilém Nikodém - spisovatel, 
archivář a kronikář, čestný 
občan města Třebíče

Narodil se  10. února 1852 v Třebíči 
a od jeho narození uplyne 160 let. Ze-
mřel 28. prosince 1930 Třebíči. Vilém 
Nikodém vystudoval německé gym-
názium v Jihlavě. Po jeho absolvová-
ní vstoupil do služeb města jako jeho 
úředník. Uspořádal zbytky městské-
ho archivu. Významně se zasloužil o 
pojmenování třebíčských ulic jmény 
osobností národní i místní historie. 
V pokročilém věku začal sepisovat 
dějiny města Třebíče od roku 1468, 
u něhož skončil Adolf Kubeš. Napsal 
i drobnější práce: o třebíčských zvo-
nech, mlýnech, kostelních stavbách, 
zámku. O Třebíči napsal články do 
moravské Vlastivědy a Ott ova slovní-
ku naučného.

Z pověření městské samosprávy za-
počal se psaním městské pamětní kni-
hy ve smyslu zákona o pamětních kni-
hách obecních (zákon č. 80/1920 Sb. 
z. a n.). Vedl ji až do roku 1924; jeho 
nástupcem se stal Čeněk Sameš. Čest-
ným občanem města je Vilém Niko-
dém od roku 1916. Název Nikodémo-
va byl schválen v roce 1928 pro jednu 
z ulic v třebíčské části Domcích.

Ella Hruschka 
– básnířka, učitelka

Sto let uplyne 13. března od úmr-
tí německy píšící básnířky Elly 
Hruschka. Narodila se 7. května 1854 
v Třebíči. Učila v Jihlavě a v Brně. Od 
roku 1894 žila na penzi ve Vídni. Ně-
kolik českých překladů bylo publiko-
váno ve sbornících „Kvítka ze zahrad 
německé lyriky jihomoravské“ (1924, 
1935). Zemřela 13. 3. roku 1912.

RNDr. Zdeněk Kvíz, CSc.
 - astronom a fyzik

Narodil se 4. března 1932 v Třebíči 
a letos by oslavil 80 let. Zemřel 21. 
srpna 1993 v Sydney,  Austrálie. Vě-
noval se výzkumu meteorických rojů 

a proměnných hvězd. V letech 1963–
1969 byl členem redakční rady věst-
níku České astronomické společnosti 
pod názvem Kosmické rozhledy, po 
roce 1969 vycestoval na Australskou 
státní univerzitu v Sydney na dlouho-
dobý studijní pobyt, z nějž se do Čes-
koslovenska již nevrátil. Měl dvě děti 
(Ladislav, Miloš). Je po něm pojme-
novaná planetka 8137 a Cena Zdeňka 
Kvíze, kterou uděluje Česká astrono-
mická společnost.

Maturoval na třebíčském gymnáziu, 
studoval na Přírodovědecké fakultě 
Masarykovy univerzity. Promoval v 
roce 1957, po promoci nastoupil do 
Astronomického ústavu ČSAV, kde 
obhájil kandidátskou práci.

Později učil fyziku na Stavební fa-
kultě ČVUT v Praze a na Univerzitě 
17. listopadu. V roce 1969 odcestoval 
do Sydney na univerzitu. Dále učil fy-
ziku v Broken Hills, spolupracoval s 
australskou Národní observatoří v Si-
ding Spring, s Evropskou jižní obser-
vatoří v La Silla, Chile a s ženevskou 
hvězdárnou. Po sametové revoluci ně-
kolikrát navštívil Československo.

Josef Kremláček 
– akademický malíř a ilustrátor

Životní jubileum – 75. narozeniny, 
oslaví 5. března světově známý aka-
demický malíř a ilustrátor převážně 
dětských knížek Josef Kremláček. Na-
rodil se roku 1937 v Třebíči. Vystudo-
val VŠUP v Praze, ateliér prof. Adolfa 
Hoff meistera.

V letech 1964-1970 byl členem sur-
realistické skupiny LAKOSTE v Br-
ně.

V letech1965-1971 se stal členem 
Centre international de l‘actualité fan-
tastique et magique.

V současnosti je členem mj. Sdru-
žení je výtvarníků Vysočiny, Sdružení 
Bienále Brno, parasurrealistické sku-
piny Stir up, Klubu ilustrátorů dětské 
knihy.

Zúčastnil se asi 400 různých kolek-
tivních výstav v ČR i v zahraničí.

Spolupracuje s mnoha českými i za-
hraničními nakladateli, ilustroval na 
70 knih.

Vladimír Netolička 
– akademický malíř, grafi k

Životní jubileum 60 let oslaví 17. 
května třebíčský akademický malíř a 
grafi k, žák Josefa Kremláčka – Vladi-
mír Netolička. Narodil se sice v Při-
byslavicích, ale žije v Třebíči. Vystu-
doval VŠ uměleckoprůmyslovou v 
Praze. Vystavuje doma i v zahraničí.

Svatopluk Máchal 
– malíř

Od úmrtí třebíčského malíře Svato-
pluka Máchala uplyne 27. května 65 
let. Narodil se 29. dubna 1895 v Tře-
bíči jako syn profesora, známého so-
kolníka a výborného muzikanta Jana  
Máchala.

Jeho syn Svatopluk vystudoval UM-
PRUM v Praze a AVU u profesora J. 
Obrovského a F. Th ieleho. Působil ja-
ko středoškolský profesor v Pardubi-
cích, v Plzni a nakonec v Praze. Stal se 
spolupracovníkem Čs. výzkumného 
ústavu pro výtvarnou výchovu.

V třebíčském muzeu je od něj řada 
olejových obrazů, vesměs portrétů a 
fi gurálních prací, ale i obrazy provede-
né pastelem. Je tam i portrét jeho že-
ny Růženy. Svatopluk Máchal zemřel 
náhle 27. května roku 1947 v Praze.

František Křesťan 
– knihovník

Od narození ředitele Okresní 
knihovny v Třebíči uplyne 30. května 
105 let. Roku 1907 se narodil v Písku, 
ale jeho jméno je trvale spojeno s tře-
bíčskou knihovnou, která v roce 1919 
nesla název Husova veřejná knihovna. 
Vyhrál konkurz na její vedení a v ro-
ce 1929 nastoupil jako ředitel. V roce 
1952 získala knihovna pod jeho ve-
dením titul „Vzorná lidová knihovna“. 
František Křesťan stál v jejím čele do 
roku 1967. Zemřel roku 1985. Je au-
torem stati „Smích v knize“ a knížky 
„Černá na bílé“.

Josef Cink 
– básník

80 let uplyne 16. června od narození 
básníka Josefa Cinka. Narodil se roku 
1932 v Lašťanech u Olomouce, žil ale 
v Třebíči. Je autorem příležitostného 
tisku „Aby už nikdy“ – který věnoval 
vietnamským vlastencům. Zemřel 25. 
března 1995. Vydal sbírky: Ptačí kra-
jiny, Chystání léta a několik bibliofi l-
ských tisků.

Štěpán Mareš 
- kreslíř komiksů a výtvarník

Čtyřicet let oslaví 26. června  autor 
mnoha populárních komiksů Ště-
pán Mareš. Narodil se v roce 1972 v 
Okříškách. Veřejnosti je známý pře-
devším z časopisu Refl ex (seriálový 
komiks Zelený Raoul), z Lidových 
novin (dříve vycházející seriál Dlouhý 
nos) a zábavných pořadů na TV Pri-
ma (Dementi), ilustrátor řady knih, 
obalů na CD (např. Tři sestry – Průša 
se vrací). 

V letech 1984 a 1985 vyhrál vý-
tvarnou soutěž Děti pozor, červená. 
Ve svých začátcích ilustroval časopis 
Zvonek Gymnázia Třebíč, kde matu-
roval. V roce 1989 byl členem stávko-
vého výboru na Gymnáziu Třebíč.

Zájem státních represivních insti-
tucí vyvolal v roce 2004 jeho plakát v 
Třebíči, parodující billboardy ČSSD, 
s fotografi í bin Ládina, který to také 
„myslí upřímně“.

V letech 1990–1992 kreslil komiksy 
pro časopisy Kometa, Stadion a Pivní 
kurýr, v letech 1993–1995 pro Neděl-

ní Blesk a deník Práce, od roku 1995 
spolupracuje s časopisem Refl ex. V 
pořadu Dementi se poprvé objevil v 
roce 2004.

V roce 2006 mu týdeník Mladá fron-
ta plus vypověděl spolupráci, protože 
se přes „zákaz“ vrátil ke karikaturám 
tehdejšího premiéra.

Další životní dráha: již šestnáctým 
rokem pracuje na Zeleném Raoulo-
vi, ilustruje pohádku Jana Jílka, kreslí 
obálky knížek (Oldřicha Kaisera a Jir-
ky Lábuse, Jiřího X. Doležala, trilogii 
knih amerického spisovatele Crémen-
ta Spiknutí Kokotů, atd...)

V roce 2011 ilustruje knížku Zdeň-
ka Pohlreicha, občasná práce pro ma-
gazín MF Dnes, a začíná exkluzivně 
kreslit aktuální vtipy pro Parlament-
níListy.cz. 

PhDr. Otto Urban 
– hudební znalec, varhaník 

Letos, 21. července,  by se PhDr. 
Otmar Urban dožil 90 let. Narodil 
se 21. 7. 1922 v Třebíči. Vystudoval 
s vyznamenáním třebíčské  gymná-
zium (r. 1941). Zajímal se o hudbu 
a dějepis, plynně hovořil německy a 
dokonale ovládal latinu. Byl ovlivněn 
otcem Rudolfem Urbanem (regens-
chori, varhaník kostela Třebíč-Jej-
kov), po kterém zdědil lásku k hudbě. 
Po maturitě hrál na varhany po otco-
vě boku. V roce 1953 dokončil studia 
MU v Brně a získal titul PhDr. Studo-
val varhanické oddělení a teorii hud-
by skladebních směrů 20. století jako 
přípravu na vysokoškolské učitelství 
na AMU v Praze. 

Z náboženských důvodů byl v roce 
1975 propuštěn ze školství. Od 1. 9. 
1975 byl vědeckým pracovníkem a 
vedoucím Ústředního fondu hudeb-
nin Čs. rozhlasu v Praze. V roce 1985 
odešel do důchodu. Publikoval články 
s hudební a vlastivědnou tematikou. 
Objížděl archivy a pátral. Objevil dří-
ve neznámý cyklus skladeb Adama 
Michny z Otradovic. Byl kronikářem 
obce Kouty, stal se čestným občanem 
této obce. Významné jsou jeho kapi-
toly z dějin hudby v Třebíči - „Třebíč-
ské vánoční koledy“, které vzbudily 
pozornost v zahraničí. Napsal studii 
„Třebíčské jitřní mše“, v rukopise zů-
staly „Zvony a varhany třebíčského 
okresu“. Po roce 1989 byl morálně i 
pracovně rehabilitován. Čestným ob-
čanem Třebíče je od 17. května 2001.

Zemřel 3. ledna 2004.

Doc. MUDr. Jaroslav Zvěřina, 
CSc. - český lékař – sexuolog, 
předseda Sexuologické společ-
nosti České lékařské společ-
nosti, politik a bývalý poslanec 
Evropského parlamentu

Narodil se 18. 12. 1942 v Třebíči a 
letos oslaví 70. narozeniny. Docent 
Zvěřina je autorem více než 120 od-
borných příspěvků v odborných lé-
kařských médiích v ČR i v zahraničí. 
Přednáší na různých konferencích, 
kongresech a mítincích, doma i v za-
hraničí.

(Pokračování na str. 8)

Výročí osobností v roce 2012, 
majících vztah k městu Třebíč
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Výročí osobností v roce 2012, majících...
(Dokončení ze str. 6)

Emanuel Mandler 
- redaktor, novinář, historik, 
politolog, publicista a politik

Osmdesáti let by se 2. srpna dožil 
Emanuel Mandler. Narodil se roku 
1932 v Třebíči, zemřel 22. ledna 2009 
Praze.

Po dokončení studia na Filozofi c-
ké fakultě Univerzity Karlovy praco-
val jako archivář a funkcionář ČSM, 
později jako redaktor státních škol-
ních časopisů, které vydávalo Státní 
pedagogické nakladatelství. Od roku 
1961 byl spolupracovníkem časopisu 
Dějiny a současnost a od roku 1964 
redaktorem časopisu Tvář, kde pů-
sobil až do jeho zrušení v roce 1969. 
V období normalizace po roce 1968 
pracoval v dělnických povoláních a 
nesměl ofi ciálně publikovat, své práce 
vydával pouze v samizdatu. Patřil me-
zi zakládající členy československé-
ho Helsinského výboru. V roce 1987 
vzniklo ilegální opoziční politické 
hnutí Demokratická iniciativa, jehož 
předsedou byl až do roku 1989. 11. 
listopadu 1989 DI požádala Minis-
terstvo vnitra o registraci jako politic-
ká strana. V lednu 1990 byl Mandler 
kooptován do Federálního shromáž-
dění a ve volbách v červnu 1990 byl 
společně se svým blízkým přítelem 
Bohumilem Doležalem pod hlavič-

kou Občanského fóra řádně zvolen 
poslancem Federálního shromáždě-
ní. V roce 1990 byl zvolen předsedou 
Liberálně demokratické strany, která 
vznikla z Demokratické iniciativy. Po 
odtržení části strany zůstal členem 
původní Liberálně demokratické stra-
ny, která se však nemohla zúčastnit 
voleb v roce 1992 a později zanikla. V 
letech 1992–1995 v Ústavu pro sou-
dobé dějiny AV ČR pracoval na vydá-
vání časopisu Soudobé dějiny.
Dílo vydané knižně:
Atrakce. Praha 1966. 
Nebát se a nekrást? Praha 1998. 
Češi i Němci. Legendy, spory, realita. 
Praha 2001. 
Benešovy dekrety. Proč vznikly a co 
jsou. Praha 2002. 
Oba moji prezidenti. Praha 2004. 
Škodolibé úsměvy svobody z let 
1955 až 1992. Praha 2005. 
Poslední Branibor a jiné příběhy. 
Praha 2007. 

Titus Krška
 – písař, solicitátor

170 let uplyne 12. srpna od naroze-
ní prvního náčelníka Dobrovolného 
hasičského sboru v Třebíči Tita Kršky. 
Narodil se roku 1842 v Malovaném 
domě na Karlově náměstí v Třebíči. 
Otec tam měl barvírnu punčoch. Po 
jeho smrti musel přerušit studia reál-
ky v Jihlavě a stal se písařem u okres-

ního soudu v Třebíči. Později povýšil 
na solicitátora u advokáta JUDr. Kaf-
ky. Krška byl také vzdělavatelem, cvi-
čitelem a neúnavným organizátorem.

Oldřich Navrátil 
– herec

Třebíčský rodák Oldřich Navrátil 
oslaví 21. října životní jubileum 60 
let. Narodil se roku 1952. Vystudoval 
JAMU, obor herectví v letech 1972-
1976. Nastoupil do angažmá Divadla 
na provázku v Brně, kde setrval dva 
roky, a vytvořil několik výrazných rolí 
pod vedením režiséra Petra Scherhau-
fera. Po přestěhování do Prahy hosto-
val několik let v souboru divadla Ta 

Fantastika, kde hrál v představení Za-
hrada rajských potěšení roli Hierony-
ma Bosche. 

Od skončení této spolupráce je na 
volné noze. Největší díl své herec-
ké práce odvedl v České televizi, kde 
hrál v mnoha inscenacích a seriálech 
(např. Pánská jízda, Kocourkov, Ba-
ron Prášil, Bylo nás pět, Zdivočelá 
země, Stříbrná paruka) pod vedením 
režisérů K. Smyczka, H. Bočana, V. 
Polesného, O. Koska, J. Jireše a dal-
ších. 

Zajímavé role vytvořil i v mnoha fi l-
mech, jako např. Panelstory, Neúplné 
zatmění, Nejasná zpráva o konci světa 
a také ve fi lmu Sluneční stát režiséra 
Martina Šulíka.

V roce 2005 se objevil v roli bez-
citného zámeckého správce ve fi l-
mové pohádce Anděl Páně (režie Jiří 
Strach). Následující rok si zahrál ve-
doucího vodaček, Bořka v letní teena-
gerovské komedii Karla Janáka, Raf-
ťáci s Vojtou Kotkem a Jiřím Mádlem 
v hlavních rolích. Skvělou roli Emila 
Nádeníčka ztvárnil ve fi lmu Jak svět 
přichází o básníky. Hrál také v Sou-
kromých pastích a v seriálu Znamení 
koně.

Po smrti maminky a po rozvodu s 
první ženou se natrvalo usadil v Pra-
ze. Podruhé se oženil 11. 11. 2011 v 
obřadní síni v Mnichovicích.

Antonín ZVĚŘINA

Pátý prosinec má v třebíčském ka-
lendáři výjimečné místo. V tom oby-
čejném má svátek Jitka, a protože 
druhý den máme Mikuláše, všichni 
vědí, že se jedná o den, kdy městem 
bude chodit právě on s andělem a 
čertem a nadělovat hodným dětem 
dárky. 

Ale ten třebíčský pátý prosinec má 
ještě jednu tradici, na centrálním Kar-
lově náměstí Mikuláš společně s dětmi 
rozsvěcují vánoční strom. Tak tomu by-
lo i letos a u toho jsme samozřejmě ne-
mohli chybět. 

Po náměstí brouzdáme už od čtyř 
hodin odpoledních, program má začít 
za půl hodiny. Nejprve míříme po hor-
ní straně náměstí ve směru k Jejkovské 
bráně. Ona tam už žádná brána není, 
ale kdysi tam bývala, a tak místo nese 
tento název.

Snažíme se odhadnout, zda již lid 
chytila nákupní horečka, ale protože 
nemáme srovnání, opravdu těžko říct. 
Pravda je, že parkoviště ve východní 
části náměstí je téměř zaplněné. Ale to 
může být i v souvislosti s již zmiňova-
nou tradicí. 

Zhruba o patnáct minut později se 
vracíme po dolní straně náměstí zpět 
do prostoru před radnici, kde ještě sto-
jí posmutnělá neosvětlená jedle. Viděli 
jsme ji za denního světla a jedná se o 
ztepilý strom. Pokud se o chlapcích ří-
ká, že jsou ztepilí jak jedle, my to otočí-
me, tato jedle je ztepilá jak ten nejztepi-
lejší mladý muž. 

Kolem nás začínají blikat červená 
světýlka. Inu, mnoho dětí má na hlavě 
nasazené rohy, které vydávají do okolí 

Lucifer strom zaklel, Mikuláš 
s andělem a dětmi kletbu zlomili

signální světlo. Na dolní straně zhruba 
ve dvou třetinách ve směru ke Stařečké 
či lépe Jihlavské bráně, o které můžeme 
říct to samé, co o té Jejkovské, se při-
pravuje občerstvení. Samozřejmě teplé 
a samozřejmě s kapkou něčeho alkoho-
lického. Tyto nápoje přece jen více za-
hřejí. Nebo si to aspoň myslíme. 

Ale co to? To už proti nám krá-
čí známá trojice. Ochotně zastavuje, 
abychom si je mohli vyfotografovat. 

Západní část náměstí se pomalu a po-
stupně stále rychleji zaplňuje. Všichni 
netrpělivě očekávají příchod Mikulá-
še. Na připravené pódium ale nejdříve 
vběhne čert, a to ten nejvyšší, Lucifer. 
A představte si, co učinil, zaklel vánoč-
ní strom, aby se nikdy nerozsvítil.

Naštěstí je tu Mikuláš a anděl a ti ma-
jí kouzelnou říkanku, kterou dokážou 
kletbu zlomit. Ale sami to nezmůžou. 
Co teď? Kdo jim může pomoci? Přeci 
děti. Ale chce to opravdu silný přednes. 
A ten se ne a ne zdařit. Lucifer se už v 
zákulisí raduje, že zvítězil, ale Miku-
láš, anděl a děti se nedají. Nakonec se 
ozve celým prostorem nadšené jůůůůů. 
Proč? No přece vánoční strom se roz-
svítil. A za obdiv opravdu stojí. 

Lucifer stále zlobí, pekelník jeden, 
a tvrdí, že na náměstí je mnoho zlobi-
vých dětí, které neumějí ani básničku, 
ani písničku. Ty mu to  s nadšením vy-
vracejí. Posléze se s Mikulášem vydává 
mezi diváky, aby se přesvědčili přímo 
tam. A Luciferovi nezbývá než lkát, 
protože každé dítě si zaslouží dárek. 
I když někteří rodiče si určitě v duchu 
myslí, že s tím nezlobením to až tak v 
pořádku není. 

To už se prostor vylidňuje nejen kvů-
li zimě, která zalézá za nehty i u nohou 
a jinam. Přece děti čeká ten pravý Mi-
kuláš doma. Nelze se ovšem nezmínit 
o divadelním souboru Ampulka, kte-
rý program pro rozsvícení vánočního 
stromu nacvičil. Z našeho pohledu se 
úkolu zhostil na jedničku a zaslouží po-
děkování. 

I když my pamětníci jsme si nemohli 
nevzpomenout na legendárního Miku-

láše v podání nezapomenutelného Lud-
víka Svobody, který svým sametovým 
hlasem dokázal navodit tu správnou at-
mosféru a navázat kontakt s dětmi. 

Náměstí se tedy vylidňuje, i když na 
něj míří desítky lidí, kteří si buď spletli 
začátek, nebo se jen tak chtěli podívat 
na rozsvícený strom. Krátce před 17. 
hodinou odcházíme i my. S osobním 
automobilem se ještě jednou vracíme 
na náměstí pokochat se vánoční vý-
zdobou a zejména rozsvíceným vánoč-
ním stromem. Centrum Třebíče zažívá 
dopravní kolaps, přes přechody proudí 
desítky lidí, kteří mají přednost, a ta se 
pochopitelně musí dodržet. 

Někteří lidé se ovšem proplétají mezi 
vozidly mimo přechod a riskují zranění. 
Nám před kapotu vskakují dvě dívenky 
bez rozhlížení a na naši reakci, že tak-
hle ne, se jen bezstarostně uculují. Což 
znamená ještě více zvýšit obezřetnost. 
Pokud to ještě jde. A co říci na závěr? 

Věřte, milé děti, že vzpomínka na roz-
svícení vánočního stromu na náměstí 
vám utkví v paměti do dospělosti, ale 
nejraději budete vzpomínat na to, jak 
Mikuláš přišel s andělem a čertem k 
vám domů. Zeptejte se rodičů.

Míříme do Boroviny po Pražské uli-
ci, kde moje maminka zažila v dětství 
nádherný okamžik, potkala Mikuláše, 
anděla a čerta, jak jedou na saních ta-
žených koňským spřežením. To muse-
lo být sněhu, který chybí. Takže zase za 
rok.

P. S: Po bližším ohledání vánočního 
stromu na Karlově náměstí měníme 
hodnocení ze ztepilého na poloztepilý.

-zt-

TENHLE andílek budil na Karlově ná-
městí zaslouženou pozornost.

Foto: Antonín Zvěřina
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- Vyšší odborná škola zdravotnická 
  a Střední odborná škola, s.r.o.

Vyšší odborná škola zdravotnická
a Střední odborná škola, s.r.o.

Znojemská 76, 586 01 Jihlava
tel.: 567 306 261, 567 307 003, gms: 724 563 980
www.farmeko.cz
farmeko@farmeko.cz

 pro žáky s ukončeným základním vzděláním nabízíme atraktivní  
 čtyřleté obory s maturitou:

 16-01-M/01 EKOLOGIE A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
 (školní vzdělávací program: Monitorování a ochrana životního prostředí) 
 53-43-M/01 LABORATORNÍ ASISTENT

 pro studenty s ukončeným středoškolským vzděláním nabízíme  
 tříletý vzdělávací program ukončený absolutoriem (absolventi  
 získají titul DiS.):

 53-43-N/11 DIPLOMOVANÝ FARMACEUTICKÝ ASISTENT

 pro zájemce z řad veřejnosti nabízíme rekvalifikační kurzy kosmetiky:

 KOSMETICKÉ SLUŽBY
 (akreditováno MŠMT, možnost samostatného podnikání)

Prohlídku školy umožníme kdykoliv po předchozí telefonické domluvě.
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Šťastný nový rok Vám přejí zaměstnanci Šťastný nový rok Vám přejí zaměstnanci 
společnosti Esko-T s.r.o. a Svazku obcí “Skládka TKO”společnosti Esko-T s.r.o. a Svazku obcí “Skládka TKO”

Školní a webové informační centrum 
– ohlédnutí před závěrem projektu

V Základní škole Třebíč, ul. Kpt. Jaroše 836 re-
alizuje skupina učitelů již třetím rokem projekt 
Školní a webové informační centrum, jehož sou-
částí je výukový portál vyuka.zsjarose.cz. Jeho 
základním cílem bylo převést učivo vybraných 
předmětů druhého stupně do elektronické podo-
by. Asi v polovině realizace projektu s podobným 
úkolem začali i na stupni prvním. „Druhostup-
ňový“ projekt nyní vstupuje do posledního roku, 
a proto je na místě rekapitulovat a hodnotit. 

Po počáteční nejistotě, jak by měly jednotlivé 
materiály vypadat, se ustálila podoba, která odráží 
osobnost jednotlivých zpracovatelů. Podoba mate-
riálů pro jednotlivé předměty je tedy různá, nelze 
vytvořit jakousi univerzální šablonu. Již po několika 
měsících se ukázalo, že texty bylo třeba občas měnit 
– neosvědčily se texty příliš dlouhé. Do některých 
materiálů se doplňoval vhodný obrazový materiál, 
pasáže textů, které byly složité, bylo nutné přefor-
mulovat. Bylo také třeba diferencovat text v rámci 
jedné třídy, upravovat verze pro jednotlivé skupiny 
žáků - rozšiřovat, doplňovat nebo ještě krátit. Zde je 
výhodné, že jsou materiály kromě pdf verze ucho-
vávány také v původním souboru ve Wordu. Žáci 
je mohou najít na síti, ke které mají přístup v obou 
počítačových učebnách a ve školním informačním 
centru. 

V prvním roce existence webového portálu se 
žáci i jejich rodiče teprve učili s materiály pracovat 
a portál využívali spíše okrajově. Výraznou změnu 
jsme v návštěvnosti zaznamenali zhruba v polovi-
ně projektu. Na třídních schůzkách se rodiče opa-
kovaně ptali po materiálech s látkou, kterou jejich 
dítě neovládá, a na portálu je dosud nenalezli. 
Z jejich dotazů bylo zřejmé, že obsah portálu zna-

jí, a dokonce ho využívají více než práci s klasic-
kou učebnicí. 

Využití materiálů v podobě pracovních listů 
se pro učitele i rodiče žáků stalo výhodné také 
v těch předmětech, ve kterých se pracuje s učeb-
nicí, jejíž součástí je pracovní sešit. Pořízení něko-
lika pracovních sešitů s průměrnou cenou kolem 
stokoruny je na začátku školního roku pro mnohé 
rodiče fi nančně náročné. Nyní bude v některých 
předmětech stačit, aby si vždy žák vytiskl avizova-
né téma, a pracovní list tak pořídí za nesrovnatel-
ně nižší cenu. 

Okrajovým, ale ne zcela zanedbatelným příno-
sem vytváření výukových materiálů je také to, že 
při jejich přípravě jsou všichni učitelé znovu nu-
ceni prostudovat poměrně hodně odborné lite-
ratury, porovnat zpracování tématu v různých 
typech učebnic, sledovat odborné časopisy, nové 
encyklopedie a procházet texty na internetu. Je 

samozřejmé, že tuto činnost vykonávají průběžně 
po celou dobu své praxe, ale přece jenom k prů-
běžnému studiu přistupujete odpovědněji, pokud 
se výsledky vaší práce zveřejňují. 

Školní a webové informační centrum na naší zá-
kladní škole tedy přineslo užitek učitelům, žákům 
i jejich rodičům. Mgr. Šárka Pokorná, 

 zástupkyně ředitele školy
 (INZERCE)
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Třebíčské sportovní gymnastky 
mají pro letošní rok konec závodní 
sezony. Poslední závod absolvovala 
děvčata v Třebíči na Základní škole 
Bartuškova, kde se konalo republi-
kové fi nále Asociace Školních spor-
tovních klubů v soutěži TeamGym. 

V závodě AŠSK se soutěží ve třech 
kategoriích – základní školy 1. a 2. stu-
peň a střední školy. Celkem se zúčast-
nilo 17 družstev z celé České republi-
ky. Za Třebíč nastoupila 3 družstva do 
ofi ciálního závodu a mimo závod se 
poprvé ukázal Mix tým, složený ze za-
čátečníků, a sklidil veliké ovace. 

V kategorii Junior I reprezento-
vala domácí oddíl děvčata ze ZŠ 
Bartuškova ve složení: Veronika 
Herynková, Nicole Černá, Denisa So-
botková, Martina Kochová, Klára Vr-
zalová, Dominika Hortová, Klára Ho-
molková, Kristýna Paceltová, Markéta 
Svobodová. Závod se děvčatům velice 
vydařil a trenéři byli s jejich výkonem 
opravdu spokojení. 

Nakonec s rozdílem pouhých 0,04 
bodu obsadila 4. místo. První skon-
čila děvčata z Příbrami, druhé místo 
patřilo Chropyni a třetí putovalo do 

Závěr roku se gymnastkám vydařil

TŘEBÍČSKÉ gymnastky měly letošní rok úspěšný. Foto: archiv oddílu

Frýdku-Místku. ZŠ Bartuškova měla 
své zastoupení i v kategorii Junior II. 

Zde startovala děvčata ve složení: 
Pavla Volfová, Monika Mikušková, 
Natálie Jurdová, Sára Slavětínská, 

Michaela Kudrnová, Michaela Piál-
ková, Eliška Vrzalová, Aneta Mastná, 
Denisa Navrkalová. Děvčata závodila 
naposledy v tomto složení, protože 
od nového roku musí některá pře-

stoupit do kategorie senior, a tak jsme 
opravdu rádi, že se jim závod více než 
povedl. S velkým náskokem 0,9 bodu 
získala první místo před Frýdkem-
Místkem a třetí Opavou. 

V poslední kategorii Junior III na-
stoupilo za Třebíč družstvo děvčat 
z OA a JŠ Třebíč, na které se dorazil 
podívat i ředitel školy a místostarosta 
města Třebíče RNDr. Pavel Svoboda. 
Děvčata ve složení: Pavla Klinerová, 
Kamila Spurná, Kristýna Procházko-
vá, Renata mastná, Šárka Kusáková, 
Anna Šalbabová, Veronika Volfová, 
Eva Dokulilová obsadila druhé místo. 

První místo patřilo OA z Frýdku-
Místku a třetí gymnáziu Kroměříž. 
Na závod se kromě rodičů a pana mís-
tostarosty dorazil podívat i ředitel ZŠ 
Bartuškova Mgr. Leoš Šeda, zástupce 
ředitele Mgr. Josef Ondráček a Josef 
Hostinský, metodik AŠSK ČR. Celý 
závod se vydařil a byl příjemnou teč-
kou na konci sezony. Po Novém roce 
začne naplno příprava na dubnové 
mistrovství ČR, kde seniorské týmy 
budou bojovat o postup na mistrov-
ství Evropy v Dánsku. -hak-

Uspět v třebíčských atletických ta-
bulkách je rok od roku těžší a těžší. 
Laťka pro premianty v jednotlivých 
disciplínách se stále zvyšuje, což le-
tos příslovečně platilo pro skok vy-
soký i pro skok o tyči. Zatímco mezi 
výškaři hodnotu okresního rekordu 
každoročně sám sobě zvyšuje mistr 
republiky do 22 let Jan Kašpar, nad 
tyčkařským doskočištěm nově re-
kordně zazářil Václav Gabriel. O další 
zlepšení ho v průběhu sezony připra-
vilo vleklé zranění, jež utnulo i skvělé 
výkony sprinterů. Pětatřicetiletý Pa-
vel Hykl tak nemohl navázat na skvě-
lý čas z halové šedesátky, pro Ondře-
je Sobotku skončil rok po úvodním 
kole I. ligy ve Stromovce, kde zaběhl 
na stovce třetí a na dvojnásobné trati 
čtvrtý nejlepší čas třebíčských histo-
rických tabulek. Stihl ještě přispět k 
zlepšení okresního rekordu ve sprin-
terské štafetě. 

V sestavě čtvrtkařského kvarteta, 
které vylepšilo okresák na dalším ligo-
vém kole v Českých Budějovicích, ho 
vystřídal Jaroslav Růža, jeden ze dvou 
extraligových navrátilců do třebíčské-
ho dresu. Ten s jistotou kraloval nad 
všemi překážkami, zatímco druhý z 
navrátivších se borců, Martin Hošek, 
byl bez konkurence mezi čtvrtkaři i 
půlkaři. Zatímco na čtyřsetmetrové 
trati mu k tomu stačil jeden start v 
hale, na dvojnásobné se stal historic-
ky prvním mistrem České republiky 
v kategorii mužů v třebíčském dresu. 
Přestože bylo brněnské mistrovské 
fi nále rozběhnuto takticky a Hošek 
je rozhodl drtivým a zároveň uvol-
něným závěrem, dosáhl času, který 
se na setinu shoduje s jeho vlastním 
okresním rekordem, utvořeným v ro-
ce 2007 před odchodem do Prahy. V 
barvách Olympu už má Martin za-
běhnuto pod minutu a padesát vteřin.  

Čtyři nové a jeden vyrovnaný okres-
ní rekord jsou tak další vizitkou tře-
bíčských atletů v sezoně, v níž zopa-
kovali prvenství v I. lize a i přes sérii 

zranění skončili těsně za postupovou 
příčkou do extraligy. Zda se jim poda-
ří navázat na „sezonu snů“, záleží také 
na průběžném doplňování družstva. 
Že se tak zatím děje, poznáme i pod-
le dalších jmen v tabulkách: v oporu 
během dvou sezon vyrostl mílař Josef 
Rygl a v průběhu jediné účastník MS 
do 17 let Jiří Sýkora, který kromě za-
stoupení v obou rekordních štafetách 
převzal žezlo mezi dálkaři. Ulehčilo 
mu to sice Sobotkovo zranění, skok 
za hranici sedmi metrů však znamená 
vstup do elitního klubu sedmimetro-
vých (Pavel Hykl 742, Ondřej Sobot-
ka 724, Petr Svoboda 722, Petr Da-
něček 722), navíc ozdobený puncem 
okresního rekordu dorostu. 

Mezi vrhači využil Kamil Běhou-
nek zranění Jiřího Klinera a uloupil 
mu tabulkové prvenství ve vrhu kou-
lí. Dvacetiletý závodník každopádně 
prokázal výkonem 14,34 svou kvalitu, 
neboť v dlouhodobých tabulkách po-
stoupil na druhé místo. Kliner se zho-
jil zlepšením v disku, kde je v historic-
kém pořadí zatím čtvrtý. Nové jméno 
se objevuje i mezi oštěpaři, z nichž 
nejdále dohodil čtyřiadvacetiletý Mi-
roslav Palán. Perspektivu mladých 
vyvažují zkušenosti Josefa Vomely, 
který se při plném vytížení vedoucího 
trenéra atletických tříd znovu zlepšil 
v kladivu, kde je historicky na druhé 
příčce za výkonem Miloslava Zemana 
z roku 1965(!).   

Čímž se od závodníků, kteří mají 
před sebou ještě léta výkonnostního 
zlepšování, dostáváme k veteránům 
udržujícím si stále solidní úroveň.  
Jsou jimi vytrvalci Petr Motálek a Ja-
roslav Bohuslav, v jejichž šlépějích, na 
rozdíl od borců v jiných disciplínách, 
stále nikdo neběží. Absence mladých 
běžců na dlouhých tratích je však zna-
kem celé české atletiky a pro atlety 
třebíčského Spartaku je jedinou jejich 
slabinou.  Přejme jim do roku 2012, 
aby se jim zranění vyhýbala, a oni tak 
mohli navázat na „sezonu snů“. -miz-

Sezona snů přinesla další rekordy

Atleti Spartaku Třebíč vykročili do 
nové sezony startem na mezinárod-
ním mítinku Brána k olympiádě v 
bratislavské hale Elán. 

Kromě několika prvenství v jednot-
livých disciplínách vytvořili i dva do-
rostenecké okresní rekordy.  Oba by-
ly dosaženy na nejkratší překážkové 
trati a jsou u nich připsána jména Jiří 
Sýkora a Monika Sedláčková. 

Pro čerstvého vítěze anket Atlet 
Třebíče a Atlet Vysočiny, Sýkoru, 
znamená čas 8,35 zároveň druhé mís-
to v českých tabulkách. 

V  konkurenci závodníků z České 
republiky, Slovenska a Maďarska se 

prosadili také junioři Dominik Jirov-
ský a Josef Rygl z tréninkové skupiny 
Pavla Svobody, mezi žákyněmi i svě-
řenkyně Jiřího Klinera Bára Doleža-
lová. 

Výkony atletů Spartaku Třebíč na 
mítinku Brána k olympiádě v hale 
Elán v Bratislavě: 60 m: 3. Jirovský 
7,27. 1000 m: 1. Rygl 2:38,33. 60 m 
př: 1. Sýkora 8,35 (OR) – 1. Sedláč-
ková 9,37 (OR), 4. Sylvestrová 9,93. 
Dálka: 1. Jirovský 646 – 2. Sedláčko-
vá 483, 4. Sylvestrová 468. Koule: 2. 
Sýkora 14,57. Žactvo: 60 m př.: 1. 
Doležalová 9,82. Dálka: 2. Doležalo-
vá 458. -miz-

Mladí atleti vykročili 
v Bratislavě s elánem
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ - Klu-
bovna u rybníka „Babák“, kontakt Ing. 
Ladislav Tomáš, tel.: 776 143 134

1. 1. 2012 Novoroční výstup na 
Klučovskou horu, start z Třebíče od 
restaurace Alfa v 9.00 hodin. Odmě-
nou na vrcholu Klučovské hory bude 
pamětní list. Zakončení ve Slavicích. 
Tato novoroční akce je přihlášena do 
celorepublikového programu Novo-
roční čtyřlístek. Každý účastník, kte-
rý přispěje alespoň 20 Kč na podporu 
aktivit pro zdravotně handicapované 
spoluobčany, obdrží odznak a malou 
pozornost.

7. 1. 2012 Okříšky - Přibyslavice 
- Petrovice - Červený mlýn - Padr-
tův mlýn - Sokolí - Poušov - Třebíč 
(12 km). Po cyklostezce nenáročným 
terénem. Odjezd vlakem z Třebíče hl. 
n. v 8.31. Příchod do Třebíče.

14. 1. 2011 Moravské Budějovi-
ce - Nové Syrovice - Grázlova stez-
ka - Dvůr Augustov - Zálesí - Stří-
brný kopec - Zblovice (12 km), 
možnost prodloužení: Obora - Bítov 
město - rozhledna Rumburak - Bítov 
hrad - Zblovice (18 km). Start hala 
koupaliště Mor. Budějovice v 10.00 
hod. Cestou oheň, buřty s sebou. 
Zakončení ve Zblovicích. Do Mor. 
Budějovic je zajištěn odvoz autobu-
sem. Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. 
v 8.31 / ze Starče v 9.27. Návrat vla-
kem z Mor. Budějovic v 18.03.

19. - 22. 1. 2012 Šumava v oko-
lí Prášil, autobusový zájezd vhodný 
pro běžkaře, ubytování v chatě KČT 
v Prášilech u Železné Rudy. Odjezd 
z Třebíče v 7.00 hod. od AN. Tra-
sy na Churáňov, Horskou Kvildu, 
Modravu, Poledník, Srní, Pancíř, 

Turistika
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Třebíčské noviny

Gerlovu Huť, jezero Laka, pramen 
Vltavy a Kvildu.

21. 1. 2012 Memoriál Ludvíka 
Kosa, hvězdicový pochod na Kře-
mešník, hlavní trasa z Nové Bukové 
(20 km), cíl u rozhledny Pípalka mezi 
11.-12. hod. Odjezd z Třebíče vlakem 
z hl. n. v 6.07, Boroviny v 6.11. Návrat 
vlakem podle zvoleného cíle z Pelhři-
mova, Rynárce, Zajíčkova, Nové Bu-

kové, Horní Cerekve, Dolní Cerekve, 
Kostelce u Jihlavy.

28. 1. 2012 Za rybičkami: Třebíč 
- Střítež - Sv. Marek - Okrašovice - 
Střížov, kostel Sv. Jiljí - Vladislav (16 
km). V Okrašovicích v usedlosti pana 
Svobody prohlídka akvária s rybička-
mi. Odchod z Třebíče od polikliniky 
v 8.00 hodin. Návrat vlakem z Vladi-
slavi v 13.06, 15.09, 17.06. -zt-

Svůj pohled na letošní závodnickou 
sezonu poskytl Třebíčským novinám 
kvadriatlonista Petr Mejzlík: 

„Do letošní sezony jsem šel s tím ob-
hájit loňské prvenství ve Světovém 
poháru /SP/ v kvadriatlonu ve své ka-
tegorii. Výborný základ jsem položil v 
květnu vydařeným závodem na Ibize, 
kde jsem byl celkově 7. a vyhrál katego-
rii padesátníků. Ale dál to tak jednodu-
ché nebylo. 

Na SP v Týně a na MS v Sedlčanech 
těch bodů bylo méně, než jsem čekal, 
a bodový náskok se začal tenčit. Na 
začátku září se mně podařilo sebrat 90 
bodů za 2. místo na hodně vydřeném 
mistrovství Německa v Bergsee, ale 
rozhodnutí přišlo vlastně až v posled-
ním závodě SP v polovině září na Mi-
strovství Evropy v Bude v Anglii, kde 
jsem dojel v konkurenci silných Ang-
ličanů na 3. místě, a to bylo umístění, 
které jsem potřeboval a zajistilo mně 
první místo. 

Vydařený závod jsem zajel v Šamorí-
ně na Slovensku. Nebyl to SP, ale bylo 
třeba tento závod podpořit, aby jej do 
SP 2012 zařadili. A to se podařilo. Pro-
to hodnotím svoje vystoupení ve SP 
2011 jako velice úspěšné. 

Ale nezávodil jsem jen v kvadriatlo-
nech. V sérii Worldtriathlete1 /WT1/ 
o nejvšestrannějšího triatleta, jsem po 
loňském 2. místě obsadil letos příčku 3. 
Je to náročná dlouhodobá soutěž, jsou 
do ní zařazeny závody i mimo ČR a bo-
dy se počítají ze zimního TT , aquatlo-
nu, duatlonu, kvadriatlonu, krátkého a 
dlouhého TT , X-terry/horský TT /. 

Je třeba se zúčastnit každé disciplíny, 
aby mohl být závodník vyhodnocen. 
Je to bez rozdílu kategorií, o to je to ná-
ročnější, proto 3. místo je úspěchem. 
Na mistrovství ČR v olympijském TT  

PETR MEJZLÍK s manželkou Zdeňkou a synem na setkání otužilců v Třebíči. Do 
chladných vln se ponořila pouze jeho manželka. Foto: Antonín Zvěřina

Mejzlík sezonu považuje za úspěšnou

jsem dojel na dost nečekaném 3. místě 
v kategorii a v hodnocení Českého po-
háru 2011 jsem byl třetí v olympijském 
TT  a druhý v zimním TT . 

Když to shrnu, tak na 1. místo řadím 
vítězství ve SP v kvadriatlonu, pak 3. 
místo na MČR v ol. TT , dále vítězství 
v Šamoríně v KVA, 3. místo v Bigma-

novi /horský TT +Ironman v Praze ve 
dvou po sobě následujících dnech/ a 
sérii třetích míst uzavírá ČP v ol. TT  a 
série WT1. Vydařený závod jsem zajel 
v Německu  v Hofu na sprintt riatlonu. 
Zde je vždycky početná účast - 2. mís-
to a 3. místo v Langau /Rak./ bylo také 
příjemné.

Ale nejsou jen úspěchy. Podle před-
stav mně to určitě nejelo v Týně ani 
v Sedlčanech a v německém Bergsee 
jsem se protrápil na 2. místo, ale pocity 
nic moc /vše SP v KVA/. Pro únavu ze 
závodu v Langau jsem druhý den musel 
vzdát v Mor. Budějovicích, a to mě mr-
zí ještě teď.

Takové trápení jsem do té doby snad 
ještě nezažil. Ale zase je dobře, že člo-
věk nejde přes závit a že tělo tu stopku 
vystaví samo a je třeba ho poslechnout. 
Vyplatilo se to a od té doby jsem letos 
podobný kolaps už nezažil.

Na příští sezonu je na prvním místě 
opět SP v kvadriatlonu (pokusit se po 
třetí za sebou vyhrát). Je vypsáno 9 zá-
vodů (Ibiza, Německo, Anglie, Sloven-
sko, Maďarsko a ČR). Vypsali tentokrát 
mistrovství světa v dlouhém, středním 
i krátkém KVA, takže o motivaci je po-
staráno. Ale pro mě je srdeční záležitos-
tí právě Mistrovství světa v dlouhém 
kvadriatlonu. Letos se jede v Maďarsku. 
A protože se jezdí 1x za 3 roky, tak má 
o to větší význam. A vítězství v něm je 
pro mě cenné (2x se mně to už podaři-
lo-Cotbus a Kolín nad Rýnem).

A do nového roku chci všem a nejen 
sportovcům popřát hlavně zdraví, chuť 
do života, málo starostí a radost z kaž-
dého dne, do kterého se probudíme.“

-zt-

Sezona 2011 byla nejúspěšnější v 
historii klubu, a to po všech stránkách. 
Podařilo se dokončit výstavbu stadi-
onu, zahájit provoz, uspořádat řadu 
sportovních akcí, jejímž  vrcholem bylo 
Mistrovství Evropy kadetů, které patři-
lo mezi největší a nejvýznamnější akce 
na Vysočině. 

Velkou poctou bylo pro nás ubytová-
ní vedení celého turnaje v čele s Janem 
Esselmanem z Evropské konfederace. 
Plné tribuny diváků a zájem médií po-
tvrdil, že šampionát byl opravdu velmi 
povedený a městu i Vysočině dělal pa-
třičnou reklamu. Třešničkou na dortu 
této úspěšné sezony bylo prolomení 
nadvlády Draků Brno v kategorii st. žá-
ků, kde ve velice napínavém fi nále vy-
hrávají třebíčští borci o 1 bod a přiváže-
jí tak zlato z mistrovství ČR. 

Je to již téměř 20 let, kdy naše mládež 
něco podobného dokázala. Zde patří 
velké poděkování trenérskému složení 
Marián Krásny, Mirek Žiška, Robert 
Vávra a samozřejmě hráčům. Dalším 
velkým úspěchem je výběr a účast na-
šich šesti hráčů na ME žáků v Bělorus-
ku, kde ČR vybojovala krásné 2 místo.

Co nás čeká v sezoně příští. Již nyní 
se pilně připravujeme v tělocvičnách a 
chystáme se opět bojovat o co nejlepší 
výsledky, a to nejen v mládežnických 
kategoriích. Do Třebíče přichází nová 
trenérská posila, a to americký trenér 
Brian Patrick Smith, který bude tréno-
vat mužský tým a bude pomáhat v mlá-
deži. 

Doufáme, že i muži po letech zabojují 
o lepší výsledky a dostanou se do play-
off  o extraligu.  Pro fandy baseballu 

máme velké překvapení. V červenci  se 
v Třebíči uskuteční baseballové ME ju-
niorů do 21 let, a tak se opravdu máme 
na co těšit.  

Náš sportovní klub již není jen base-
ballovým klubem, ale pořádá i řadu ak-
cí pro veřejnost např: bruslení na ledo-
vém oválu, na jaře dětský den, karneval, 
drakiádu. Areál nabízí řadu možností, 
jak využít volný čas. Kdo má chuť si za-
sportovat nebo jen třeba relaxovat,  je 
srdečně zván do krásného sportovního 
prostředí Na Hvězdě.

Všem bych rád popřál vydařený a 
úspěšný rok 2012, hodně sportovní-
ho štěstí a zdraví. Areálu Na Hvězdě 
co nejvíce spokojených návštěvníků a 
baseballistům co nejvíce úspěšných od-
palů.  Jan Urbánek

předseda klubu

Baseball má v Třebíči svoje místo

Pořádají nábor členů
Stálý nábor nových členů do oddí-

lu thajského boxu K1 a MMA pořádá 
oddíl Devils Třebíč. Náborové tréniky 
probíhají ve specializované tělocvič-
ně pro bojové sporty v Základní škole 
Kpt. Jaroše, vchod přes duhové hřiště. 
Pondělí, úterý a čtvrtek jsou vymeze-
ny pro thajský box K1, středa a pátek 
pro kategorii MMA. Tréninky začínají 
v 19 hodin.
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